
6
0
E

+ES E
1 asa Seis

e

DE SANTA 53 CATARINA
 

ANO IV Florianopolis, 3 de Abril de 1987 NUMERO 892

080 DO 84
DECRETO N. 228

O Doutor 8 Ramos, Go-
vernador do Estado de Santa
Catarina,
Considerando que o Prefeito

Municipal de 028 Novos
depositou no Tesouro do Estado
a importancia necessaria á ma-
nutenção da Escola Normal
Primária anóxa ao Grupo Es
colar <Santa Catarina», no
distrito de Oapinzal, no muni-
cípio de Cempos Novos;
Considerando que pão hã in-

conveniente em que tal escola
seja 8512010 precário,
até que a Assembléia Legisla-
"tiva decidida definitivamente a
respeito:

DECRETA
Art. 1. — 6 crisda, 8

titulo precário, a Escola Normal
Primária anóxa so Grupo Es-
colar 88Catarina>, distri-
to de Oapipzal, no município
de Camvos Novos. S

2 Art 2. — “Au despesas com)
essa ação correrão pelos
depositos precisos feitos pela
Prefeitura1 e cs car.
gos providos interinamente.

Art. 3. evogam se as
disposições em contrário.
Palacio do Govêrno em Flo-

rianópolis, 30 de0 de
1987

NERÉU RAMOS
Gustavo Neves

1.153

00 N. 243

O Doutor Nerêu Ramos, Go-
vernador do Estado de Santa
Catarina,

DECRETA:
Art. 1.—Fica convertida em

masculina a escola8 do
lugar Fazenda, no município
de Itajaí.

Art. 2—Revogam-se as dis-
posições em contrário.
Palacio do Govêrno em Flo-

rianópolis, 30 de Março de
1937.

NERÊU RAMOS

Gustavo Neves
(1.151)

Pela resolução n. 2414, 46
2 do corrente, 6 360400
a lista organizada na confor
midade do art. 37, da Lei p.
60, de 10 de Janeiro de 1936,
fi nomemsdo odr. Cantidio
do Amaral e Silta para exer-
cer o oargo de78.0
da 42.860 Judiciaria,
0 86 nº crmarca de Cru-
zeiro.  

Pela resclução n. 2415, de
2 0 666 4 20
com a lista organizada na con-
0 do art. 42, da Lei
n. 60, de 10 de Janeiro de
1936, foi nomergdo o dr. Rober-
to João Silva Medeiros para
exercer o cargo de Juiz de
Direito da comarca de Tijucas,
da 32. entrancia e pertencente
á 1a. 080 Judiciaria.

1.168

Pela resolução n. 2.321, de 23
de Março, foi tornada sem efeito
a resolução n. 2.C63 A, de 14 de
Fevereiro do corrente ano, que
removeu a professora Donatilia
Borba, da escola de Passo do
Sertão para o lugar Caverazinho,
no municipio de Araranguá.

Pela resolução n. 2.322, de 23
de Março, foi nomeada a com-
lementarista Maria José Sobhi-
erdes para exercer, interinamente,
o eargo08802 8 escola
feminina de Painel, no município
de Lages.

Pela resolução n. 2.323, de 23
de Março, foi removida, a pedido,
Nilsa de Freitas Matos, da esco-
la mixta de Passo de Torres pa-
ra a mixta de Morro do Sombrio,
no município de Araranguá,

Pela resolução n. 2.324, de 23
de Março, foi nomesda a com-
plementarista Silvia Wendbhausen
para exercer, interinamente, o car”
go de professora da escola mixta
de Figueira, distrito de0
no município de Laguna.

Pela resolução n. 2.325, de 23
de Março, foi removida, a pedido,
e por conveniencia0 60 2

professora2 80
tas, da escola3 4 0
Salto pera o lugar Campestre dos
Soares, no município de Araran-
guá.

Pela resolução n. 2.396, de 293
de Março, foi nomeada 8 0-
plementarista Ada Silva para
exercer, interinamente, o cargo
de professora da escola68
Passo de. Torres, no município de
Araranguá.

(1.114)

Pela resolução n. 2,328, de 24
de Março, foi nomeada &norma-

lista Irmã Nelia Ribeiro de Almei-
8 ptra exercer, interinamente, o
cargo 6 728808 da escola

mixta de São Luiz, no município
de Caçador.

Pela resolução n. 3.329, de 24
de Março, foi nomeada &5
Josefina Nunes Rolo para exer-
cer, interinamente, o cargo de
professsora da escola mixta de
São Luiz (Fachinal Branco), no
610 4 Caçador. 8

Pela resolução . 2.380 46 24
de Março, foi removida, por con-
veniencia do 80 8 professora
Maria Marochioll, da escola mixta
de São Luiz (Fachinal Branco)
para a mixta de Anta Gorda, no
município de Caçador.

Pela resolução n. 2.331, de 24
de Março. foi nomeada a vpro-
fessora Wanda Maria Kowalsk,
do Grupo Escolar <Prof. José
08616
6o. cargo de professora
da Escola Normal Primária de
Biguassú.

Pela resolução. n.. 2.332, de. 24;
de Marçó, foi nomeado Lauro
Gonçalves Padilha para exercer,
Inte-inamente. o cargo de pro
fessor da escola de São Lourenço,
no município de Chapecó.

Pela resolução n. 2.333, de
24 de Março, foi nomeada a
normalista Maria0 para
exercer, interinamente, o cargo
de professora do Grupo Esco-
lar <Roberto Trompowsky>, da
vila de Cruzeiro.

Pela resolução n. 2.334, de 24
de Março, foi nomeado o gina-
siano João Pasqualini “Faraco
para exercer, interinamente, no
corrente ano, o cargo de pro-
880 4 Musica, Alemão e
Ginastica da Escola Normal
Primária do Instituto de Edu-
cação desta Capital.

(1.115)

Requerimentos despachados

MÊS DE MARÇO

DIA 24

Dr. Alvaro Batalha-— Inscre-
se fazendo-se em seguida o pa-
gamento pela coletoria de Ja-
raguá,
Tenente Mauricio Spalding
4 807 -3.40.40-
01 106
000 4fez sem que

485 4084
ofensa 408 direitos do re-  querente,

(1.056)

Departamento de Kd
cação

Pela portaria n. 63, de 19 de

Março. foi concedida autori-
zação à complementarista Stela
Oliveira de Souza para fazer
na2 8 no
Gruvo Escolar <Jeronimo Coes-
lho», da cidade de Laguna.

Pela portaria n. 64, de 19 ds
Março, foi concedida autori-
zação 4 complementzariata Hilda
Elias para fazer.aprática re-
gulamentar no Grupo Escolar
<Hercilio Luz», da cidade de
Tubarão.

Pela portaria n. 65, de 19 de
Março, foi concedida autori-
zação 408
Antunes Teixeira para fazer &
prática regulamentar no Grupo
Escolar0-. 4 cil-
dade de Tubação.

Pela portaria n. 66, de 19 de
Março, foi concedida autori-
zação 403 Ma-
ria Carvalho para fazer a prá-
fica regulamentar no Grupo
Escolar <Hercilio Luz>, da ci.
dade de Tubarão.

(1.067)

Pela portaria n. 67, de 19 de
0 foi concedida autori-
zação 4 complementarista Ar-
minda Nascimento para fazer
a prática regulamentar no Gru-
po Escolar <Jeronimo Coelho>,
da cidade de Laguna.

Pela portaria n. 68, de 19 de
Março, foi .04 autori-
70 40Maria
Batista da Silva pare fazer a
prática5500
Escolar <Heroilio Luz>, da ci-
dade de Tubarão.

Pela portaria n. 69, de 19 ds
Março, 31 0207601-
zação 504881
83 5275 42 56-
83 10 00 808
«Arquidiocesano São 0867.1
desta Capital.

Pela portaria n. 70, de 19 da
Março, foi concedida 406051
80 4 668 884
Abreu Ferreira pars fazer &
nrática regulumentar no Grupo
Escolar <Jeronimo Coelho>, da
cidade de Laguna.

Pela portaria n. 71, de 19 do

Março, foi concedida autori-
zação 40463 

3



-2

de Souza para fazer4
regulamentar no Grupo Esco-
lar <Jeronimo Coelho», da oi-
dade de Laguna,

1046)

Secretaria da Viação e
Obras Públicas

Requerimentos despachados

8 0

DIA 24

Teodoro41- 260
com as informações e documen-
tos, pague-se a importancia de
10000000relativa à 2a. pres-
tação, feitos os descontos de-
vidos.

1 DIA 30
SyriacoT. Atherino & Irmão —

De acôrdo com as informações
eo documentos. pague-se a quan.
tia de 14:886$400.
Pedro Xavier & Cia, — De

acôrdo com as informações e
documentos, pague sea quantia
4 1350000.
Faraco & Irmãos — De acôrdo

com as informações e documen-
tos, pague se a importancia de
4428000.

315 4
Euclides Tolentino Lopes-

consideração doexmo,
vernador.

Emilio Gallois -- A' considera.
ção do exmo, sr. Governador,

EXPEDIENTE

MÊS DE MARÇO

DIA 22
0108208
008 expedidos
020

Portaria

sr, Go.

DIA 23
Oficio recebido
Oficios expedidos

Ss DIA 24
Oficios recebidos
Oficios expedidos
Requerimento despachado

: DIA 29
Oficios recebidos
Oficios expedidos
Requerimentos entrados na

Portaria

1
4

10
12
1

DIA 30
Oficios expedidos
Requerimento entrado na

Portaria
Requerimentos despachados

AEE DIA 31
Oficios recebidos
Oficios expedidos
Requerimentos entrados na

Portaria
Requerimentos despachados

(1,112

17

DIARIO OFICIAL

do Estado
Secretaria da Segurança

Pública

MÊS DE MARÇO

DIA 29

Oficios expedidos
Requerimentos entrados na

Portaria
Ciroular expedida

35

3
1

Requerimentos despachados

Capitão Virgilio Euriques Dias
— Volte ao Tesouro, visto ter -
do satisfeita a exigencia do pa-
recer da Procuradoria Fiscal.

Francisco Rangel—Pedindo pa-
gamento—Ao 2' Escriturario, pa-
ra informar.

Crista Strudthoff — Pedindo-
visto em passaporte —Junte a au-
torização paterna para os meno-
res Guenter, Ingborf e Heino e
à requerente a de seu marido,
Atillo01 - Pedindo pa

gamento— Informe o 2' Esoritu-
rario,

Teodolinda Conceição — Pedin-
403 de identidade—Como
48 de pessoa idonea.

DIA 23
Ofícios expedidos
0 640

Portaria

30

8

Requerimentos despachados

Durval Matos—Pedindo paga.
mento—Ao 2º Escriturario, para
informar.
0 Dobeli Sohblichting—Pe-

dindo pagamento—Encaminhe-se
ao Tesouro.

Maximiliano Scremin—Pedindo
registro de sua casa comercial
para vender armas e munições --

41 0 requer.
Luiz Schmitz—Idem, idem.
Aloisio Stúber—Idem, idem.
Maria Romero—Pedindo paga-

mento— Ao 2º Escriturario, para
informar.
Gomes & 0Pedindo re-

gistro de sua casa comercial para
o comercio de arma e munições
— Como requer.

(7094)

DIA 24
Oficios expedidos
Requerimentos entrados na

Portaria
Portarias

gistradas

15

5
anotadas e re

Requerimentos despachados
Satiro Nunes da Silva—Pe-

dindo carteira de identidade
—Como requer.
Mario Jaques Dias— Pedindo

férias—Concedo.
Dr. Alvaro Batalha— De a-

côrdo. Tratando se de despe
sas real zadas no ano de 1936,
passo o presente á considera.
ção do exmo. sr. dr. Gover-
nador do Estado. Bernardino de Carvalho —

DO ESTADO

guintes folhas:

ria da Pedra Grande.

pos Escolares Dias Velho,

cola Normal Primária.

cais de

Govêrno do Rio
Grande do

Norte

O ar. Governador do Estado
78 os seguintes telexra-
mas:

Netal, 1-OComunioco à vos-
sencia que806 0 80-
80 40 0 -6 do Nor-
te ao Presidente da Assembléia
em virtude da necessidade de
susentar-me do território do
Estádo. Saudações. Rafael Fer
nandes, governador.

Natal, 1—-Aprazme partici
DpDAr à vossencia que em vir-
tude do afastamento tempora-
rio do titular efetivo, assumi
hoje o gôverno dêste Estado,
na qualidade de seu substituto
legal. Saudações. Monsenhor
João da Mata, Presidente da
Assembléia.
 

Procuradoria Geral
408

Doutor1 Pedro Sil-
veira, Procurador Geral do
Estado de Santa Catarina, na
forma da lei,

Designo a sria. Nilza Pires
Machado para substituir à
arta. Maria José Torres de
Miranda, 3a. ecocrituraria do
Departamento de Educação,
8 & esta Procuradoria, du-
rante a licença em cujo gozo
se sohn, percebendo a gratifi-
650 deixada pela substituida.

Florianópolis, 1º de Abril de
1937.
Manoel Pedro Silveira

1.171
 

.
4Pedindo pagamento — Ao

Escriturario, para informar,
Arno Gehard Aeinnchen

Pedindo passaporte — Como
requer,

Alberto Mertens — Idem, i-
dem,
Gertrud Ligendoulí—Idem,

idem. 

. Instituto de Educação, Escola Profissional F
minina, Inspetoria Federal de Ensino e Penitencia-

No dia 7

Prof.ssores das escolas isoladas.

Abril - 3 -1937

PAGAMENTO DE VENCI
MENTOS

O Tesouro do Estado efetuará, no dia 5de Abril,
o pagamento em chóque, do mês de Março, das se-

Fe-

No dia 6 de Abril E
Faculdade de Direito, Escola de Comércio, Gru-

Lauro Múller, Silveira de
Souza, S. José, Josó Boiteux, Padre Anchieta e Es-

de Abril

. Nos8 8 a 12 : *
Pessoal inativo, subvenções, auxilios diversos, fis-

jôgos e procuradores.

Camara Munici-
pal de Chapecó

O sr. Governador do Esta.
do recebeu os seguintes tele-
62

PASSO 08181-
Tenho a honra de comunicar
a vossenclia que na data de
hoje a Camara reunida extra-
ordinariamente, 88 8
Mesa: Pedro Silva Maciel, pre-
sidente, reeleito; Celestino José
Nascimento, vice, reeleito; 1-
cente Cunha, primeiro szecre-
tário e Luiz Lunardi, segundo
secrétário. Todos por unant-
midade de votos. As leis re-
gulares do município foram
promulgadar. Saudações aten-
cioszar. Pedro da Silva Ma-
ciel, prefeito.

PASSO DOS INDIOS,31—
Tenho à maxima satisfação de
levar ão conhecimento de v.
excia. que hoje realizou-se a
eleição dos componentes da
Mesa da Camara Municipal,
tendo sido eleitos Pedro Silva
Maciel, presidente ; Celestino
José do Nascimento, vice; Vi-
cente Cunha, primeiro sceore-
tário e Luiz Lunardi, segundo
secretário, todos por maioria
de votos. Comunico ainda que
reina nO município grande
80310 2 60  -
40 83 Maciel que vem
administrando o município a
contento geral. Oongratulo-
me com v. exoia. pela entra-
da 4060 no regime
de suas leis locais como se-
jam orçamertaris, regimento
interno €& Comissões cdistritais
aprovadas por 210 unanime
da Oamara de Verzadores, Fa-
zendo votos pela felicidade
pessos]l de v, excia., que vem
guiando os destinos do nosso
Estado. Apresento —ateociosss
saudações, Celestino José do
Nascimento, vice presidente Heinrich Lingendoulí—Idem,

idem, da Camara, 



131937 DIARIO OFICIAL DO ESTADO Página—3 á
 

Regimento interno da Córte de Apelação do Es-
tado de

A Côrte de Apelação do Estado de Santa Catarina manda
que se observe o seguinte regimento interno:

TITULO 1

Da Cõôrte de Apelação

CAPÍTULO 1

Da organização da 671

Art. 1.—A Côrte de Apelação, que tem sóde na Capital
do Estado, compõe-se de nove desembargadores.

Art. 2.40 4 desembargadores compete 20
Governador, mediante proposta da6 Apelação.

Art. 3.—As vagas de desembargadores serão preenchidas
por juízes de direito, na proporção de duas por merecimento
e uma por antiguidade, e, em número correspondente 4 quinta
parte dos lugares, por advogados ou membros do60
Público, de notorio merecimento e reputação ilibada, insoritos
na Ordem dos Advogados, secção de Santa Catarina, maiores
de trinta anos e com mereis de0 ano: de prática forense.

Art. 4—Dentro de oito dias após a vaga, a Côrte de
Apelação, se fôr caso de promoção por merecimento, enviará
nao Governador uma lista, organizada em esorutínio secreto,
contendo três nomes de juizes de direito, que tenham mais de
cinco ancs de efetivo exercício.

Art. 5.—Cabendo promoção por antiguidade, indicará 2
. Oôrte de Apelação, no prazo do artigo anterior, um só nome,
dentre os juízes de quarta entrancia, decidindo preliminarmen-
te, em escrutínio assoreto, se o juiz mais antigo na entranoia
6 o que deve ser proposto. '
20 único - Se três quartos de votos dos desem-

»bargadores efetivos forem pela negativa, proceder"se-á 4 vota.
ção relativamente ao Imediato em antiguidade, e assim por
deanto, até se fixar a indicação.

Art. 6.-Para o preenchimento dos lugares reservados a
advogados, ou membros do Ministório Público, orgunizar-se-4
lista triplico, por escrutínio secreto.

Art. 7.—Se houver empate na organização das listas, con
siderar-se-á eleito o mais antigo na magistratura, ou o que
mais prática de fôro tiver; se fô: iguala antiguidade, ou o
tempo de prática forense, a preferencia compete 0 mais velho.

Art. 8. 4 08002feita dentro do prazo de quinze
dias, contados do recebimento da liatr.

Art. 9.—-A' Côrte de Apelação, aslóm da denominação ofi-
olial, compete o tratamento de <Egrégia Côrte>; seus membros
têm o titulo de <«desembargador> e usam, como traje, beca,
barrete e capa.

Art. 10.—-A Côrte de Apelação terá um presidente e um
Vice-presidente, eleitos bienalmente por seus pares, podendo
ser reeleitos.

Art. 11.—A eleição realizar-se-á na primeira sessão de
Dezembro, por esorutínio secreto e maioria de votor.

Parágrafo único—Não se procedendo & eleição naquela
reunião, efetuar-se-A na seguinte, qualquer que seja o número
de desembargadores presentes.

Art. 12.—Em caso de empate, considerar-se-á eleito o mais
antigo na magistratura; se a antiguidade fôr igual, a prefe-
rFencia compete ao mais velho.

Art. 13, — Regula a antiguidade:
1 - A data da posse.
II — A data da nomeação,

data.
1 — A idade, quando coincidirem aquelos datas.
Art. 14. — Vagando o cargo de Presidente ou de Vice-

presidente, proceder-se á imediatamente & eleição do substitu-
to, para o tempo que faltar ao complemento do paríodo pre-
sidencial, ealvo se a vaga se dór no ultimo semestre dêste.

Art. 15. — O bienio começará em primeiro de Janeiro
seguinte.

Art. 16. — A Côrte reunir-se-á duas vezes por semana,
e, extraordinariamente, sempre que o serviço público o exigir,
e, salvo a hipótese do art 11, paragrafo único, 86 poderá
funcionar com a maioria de seus membros.

Art. 17. — No ato da posse, os desembargadores presta-
0 00650 cuja formula 6 a seguinte: <Prometo de-
sempenhar leal e honradamente as funções do cargo de de
sembargador»>,

havendo posse da mesma

esquerda, seguindo-se áquele os de números

 

Santa Catarina
Art. 18. — Qualquer “ modificação, restrição ou reserva,

será considerada recusa do compromisso. À recusa ou a falta
de compromisso, em tempo, equivale á não aceitação do cargo.

Art. 19. — O compromisso pode ser prestado poyY pro
curador com poderes especiais.

Art. 20. — O ato da posse só se considera completo, pa-
ra os efeitos legais, depois que o desembsrgador 880O
010.

Art. 21. — O compromisso de desembargador será pres-
tado perante o presidente da Côrte e perante esta o do Prest-
dente e do Vice-presidente.

8 1. - 0 00820 10 seoretário, em livro
especial, um termo, que «será assinado por quem o prestar e
quem o receber. :

29. — No caso de ser prestado o compromisso em sessão
da Côórte00800ão recinto por
uma comissão.

Art. 22. — Não poderão ser juizes no mesmo feito, ou
servir conjuntamente na Côrte, os parentes consanguineos, ou
afins, na linha ascendente ou colateral 6 00 grau.

Art. 23, — O Presidente tem assento á mesa ao fundo do
recinto: 0 mais antigo dos outros desembargadores ocupará a
primeira cadeira da bancada 4 1 o seu imediato a da

impar, e a 880
os de número par, na ordem da antiguidade,

8 1. - O procurador geral terá assento á esquerda do
desembargador de menor antiguidade. £

8 2. — Tendo de funcionar na Côrte mais de um fuiz
de direito, a precedencia entre ôles será igualmente regulada
pela respectiva antiguidade. :

Art. 24. — O exercício do cargo de desembargador 6 1-
compativel com o de outra qualauer função pública, salvo oz
80808 080 Federal.

Art. 25. — O44 08 20 será su-
bstituido, nos impedimentcs, ou nas faltas temporárias, pelo
Vice presidente, e ôste pelo desembargador mais antigo, prefe-
0-8 o mais idoso, no caso de igual antiguidade. .

Art. 26. — Os desembargadores são subatituidos:
1 — Quando relatores, mediante distribuição.
II — Quando revisores,04407 140 80

antiguidade.
III — Quando adjuntos, por novo sorteio,
IV—Quando escalados para as audiencias semanais pelo

imediato, na ordem descendente de antiguidade, sendo o mais
moderno substituido pelo mais antigo. e

Art. 27.—-São considerados juizes certos para o efeito à:
terem preferencia aos respectivos substitutos,0 880
mem o exercício, os relatores e revisores que tenhem posto
o VISTO nos autos.
e Art. 28. — Os desembargadores serão aubstituidos: =

I—Pelo juiz de direito da 1n. Vara da Capital.
1-60 juiz de direito da 2a. Vara da Oapital.
III—Pelo juiz de menores da Capital.
IV Pelos juízes de direito das comaroas mais próximas

da 0231 observada 2 30621-
Governador do Estado.

Art. 29.-4 substituição verificar-se-4:
I—Quando não puder ser julgado feito por impedimento

derivado de suspeição, ou de outro motivo legal.
1-0 a Côrte de Apelação não puder funcionar

por falta de número.
S$ 1.—No primeiro caso, o juiz continuará em exercício,

se as circunstancias locais o permitirem, e terá compstencia
sómente para o feito em que se 65 o impedimento. aÃ

8 2.—No segundo caso, o7 assumirá & jurisdição ple-
na do substituido.

Art. 30.- O procurador geral do Estado, 02 3808 48
ausencia ou impedimento relativo a determinado feito, será
substituido por advogado, designado pelo presidente da Côrte,

CAPÍTULO IT

Das atribuições da 067

Art. 31.—A' Côrte de Apelação compete;
I— Elaborar seu regimento interno.

1 1-088668 32560108 2 418 8-
viços.

ILII-—Conceder licença aos desembargadores, 



6-4

1 -00 48à 800 ou
047508 108 88719098 4420 1 0 89408
fixação dos respectivos vencimentos.

| -8 20 Poder Legislativo quanto à conve-008 de qualquer alteração na divisão e organização judi-ciaria,
1-0a lista para nomeação de desembargador9º para nomesção, ou promoção de juiz de direito.VII—Processar e julgar em primeira e única instancia:a) o 000 Estado, nos crimes0
1 os - seoretários de Estado, Oo procurador geral e om jui-zos inferiores, 008 018 08 e 8 de responsabilidade,salvo, quanto aos secretários de Estado, o disposto no finaldo 180 1 0 352 da Constituição Estadual;
6 embargos opostos, na ação, 2 8

forma estabelecida em lei; 8 9. 2 860440 1908 62808 9 nela4 4008 6 80 salvo o dispos1, letra / 1000 Federal; 980 19 856 761e) representação que tenha por fim provar ser contráriaao970888 públicoa3 doe juiz de direito na co-

f) habeas corpus, quando fôr 980 funci iionario, ou autoridade que perante ela responda em crims 110ou,38 006 perigo de se consumar a violencia, antes que 0Íuiz de direito possa conhecer do pedido;
9 mandado de segurança contra at

secretário de Estado; 8 88 49 960984 88004280 criminal;
2) restauração de autos nela perdidos;
7) causas em geral e conflitca entre a Estado e ou Muni:cípios, ou entre estes, quando pertencerem a comarcas dife-rentes;

incidentes em causas 8068 a seu conhe:

supressão de
bem como a

7 habilitações
NSIDE

suspeição oposta a seus membros, 200 1do Estado e aos juízes de direito da 01
É m) reclamação contra juiz - que, indevidamente, recusarinterposição, ou prosseguimento de recurso criminel; ou cartatestemunharvel.

VIllí—Julgar em única instancia:
a) embargos infrigentes, ou de nulidade de ju'gado, opos-tos na exccução ás sentenças definitivas que houver proferido;
6 028 -6861802 de suas sentenças definitivas.
IX—Julgar em segunda e última instancia:
a) recursos e apelações 6212 02

088
0 2262800 828 484

Cc) recursos de despachos que concaderem, ou não, pror-
rogação de prazo para04 inventárica.

8-01 as duvidas que lhe forem submetidas peloFresidente, ou por qualquer desembargadur, com respeito à or:dem do serviço e á execução do Regimento.
XI—Eleger e dar possea geu Presidente e

dente.
1-80088 880 para o Tribunal0-nal e escolher os efetivos dentre os mesmos,
11 ou censurar, em acórdão, a juiz inferior,condená-lo em custas, multá-lo, suspendê-lo até três meses pri

vá lo de figurar durante um ano em lista por merecimento,
quando não proferir despachos e sentenças dentro do prazo le-
gal, contado aquele prazo gde cada retardamento,

XIV—Remeter à autoridade competente os necessarios do-
cumentos, quando, em autos, ou papel de que conhecer, descobrir erime de responsabilidade, ou crime comum em que caiba
ação pública, devendo nos de sua competencia, ordenar que sedê vista ão procurador geral para oferecer denuncia, ou reque-
rer o que fôr de direito,

: XV —Rever anualmente, em sua primeira sessão ordinaria,
à lista de antiguidade de juizes de direito e decidir as reclamações dos interessados,

:5 XVI-—Averiguar, ex oficio, ou à requerimento do procura-
dor geral do Estado, incapacidade fisica ou mental de desem
2argador, ou juiz de direito, e declará lo em disponibilidade.

—  *&*VH--Organizar pontos para o exame de habilitação
tdvogado, solicitador e escrivão da Côrte e examinar os
tidatos,

.  11-80e fiscalizar os atos de todos os funcio-
137108 e serventuarios de Justiça e ordenar pelos meios legais
« Sua responsabilidade,

8 -108 recursos interpostos dos atos de seu Pre-
idente. 5

8-6 2888888
imento,

1-00em custas serventuarios,
ne Justiça,

824928 e

Vice-presi-

de
can-

ou empregados

DIARIO OFICIAL "DU ESTADO

 

Abril — 8 = 1937

Art. 32 —E' vedado 4 65 4 Apelação intervir nas
questões submetidas aos tribunais federais, anular, alterar ou
suspender-lhes as sentenças, ou ordens, ou deixar de as cum-
prir,

4111

Das atribuições do Presidente

Art. 33.— Compete ao Presidente da Côrte de6
I—Dirigir os trabalhos da Côrte e presidir-lhe as sessões,

propondo as questões e apurándo o vencido, não consentindo
interrupção, nem uso da palavra ao que não a houver obtido,
188 legal aos desembargadores, juizes de

direito, juizes substitutos, funcionarios da Secretaria de Justi-
2 O serviços auxiliares, bem como aos demais funcionarios de
Justiça, que não puderem prestá-la perante o respectivo juiz. é

III—Conceder férias e licenças a juizes de direito 6-
zes substitutos e justificar lhes as faltas.

IV—Nomear e demitir funcionarios da Secretaria e servi-
0880-1férias e licenças, justificar lhes as
faltas e aplicar lhes penas disciplinares.

V—Rubricar todos os livros da Secretaria e do Gartorio
da Côrte,

VI—Impor, com recurso para a Côrte, multa a juiz de
direito e suspensão e multa aos demais funcionarios de Justiça
de primeira entrancia que:

a) não exigirem pagamento de taxa judiciaria,
autos, ou papeis forenses, e impostos taxados em lei;

6) se ausentarem da comarca fóra dos casos previstos em

sêlo de

lei;
6 não apresentarem 8fiscal, ou autos ou mapas,

que lhea devam ser remetidos para fiscalização de0808
organização dos quadros da divida ativa da Fazenda;

d) deixarem de apresentar nas épocas legais relatórios e
mapas da estatística judiciaria da comarca;

e) não derem 8 partes recibo minucioso das custas e
emolumentos pagos. i

VII—Conhecer das reclamações contra a exigencia de custas
indevidas ou888 03 40 4 6
de Apelação, e, em gráu de recurso, das decisões dos juízes de
direito nos casos do artigo 165, n. IV do Codigo Judiciario.

VIII—Decidir os recurso de multa imposta pelo juiz de
direito a serventuario de Justiça das comarcas,
10080se em nome da Côrte com as demais

autoridades, :
X—Dar licença a juiz de direito, juiz substituto, escrivão,

seus ascendentes, descendentes, irmãos, cunhados, e sobrinhos,
para se casarem com viuva, ou orfã da circunscrição territorial
onde tiverem exercício aqueles funcionarios.

1-022068 para os exames de0
de advogado, solicitador e serventuário de justiça da Côrte,
presidí-los, ou designar para 8886 fim um dos desembsrga-
dores.

XII—Dar substituto ao procurador geral e convocar 08
juizes de direito para a substituição dos desembargadores.

XIII—Distribuir os feitos pelos desembargadores.
1 — Assinar com os desembargadores os acórdãos e

com o relstor as cartas de sentença.
XV-—Manter a regularidade dos trabalhos da Côrte, man-

dando retirar os que perturbarem a ordem, ou008
com prisão correcional ató quinze dias e fazendo lavrar o res-
pectivo auto.

XVI—Expedir, em seu nome e com 8 sua assinatura, ae
ordene que não dependerem de acórdão, ou não forem da pri.
20dos relatores.

XVII — Mandar publicar edital, abrindo concurso para
nomsação de juiz de direito da primeira entrancia, ou de juiz
substituto, e, emiícaso de vaga de comarca de entrancia su-
perior, marcando o prazo legal para lhe serem apresentados
cs requerimentos dos juizes que pretenderem remoção ou pro-
megão.

XVIII— Tomar parte nº crganização das listas para no-
meação de desembargador, para nomeação, promoção e remo-
0 467 46 460 80 público, para nomeação de
juiz substituto. :

XIX — Mandar proceder 4 matrícula e designar um dos
desembargadores para 4 revisão anual da antiguidade dos
juizes de direito.

XX--Providenciar sôbre a publicação regular dos traba-
0 aa Côrte.

XXI— Convocar sessões extraordinarias.
XXII - Expedir provisões de advogado e solicitador.
XXIII—Julgar suspeiçõas opostas ao seoretário e no es:

crivão da Côrte, 



-3-1937 00

Farmacias da Capital
16

8 DE ABRIL

Sanitas
N. 8.
Moderna
Popular

Domingo 4
< 11
< 18
« 25

Rua João Pinto
<Aparecida < <

Praça 15 de Novembro
< « < «

O serviço noturno permanents será efetuado pela Far-
4 0800 84 708 João Pinto . 17

A presente tabela não poderá ser alterada sem prévia
autorização dêste Departamento.

Departamento de Saúde Pública em Florianópolis, 2 de
Abril de 1937.

Nicolau Glavan de Oliveira
Fiscal de Farmaciasos

(1.144)
 

DelegaciaFiscal do
Tesouro Naciona,

no

5048

Administraçãodo Dominio
da União
EDITAL

De ordem do sr. Delegado Fiscal,
torno público, para conhecimento dos
interessados, que o sr. Eduardo
Horn, requereu 0
de 20 de Dezembro de 1930 o afora-
mento perpetuo de um terreno de
20 em o Oais Raulino |19
Horn, nesta Capital medindo 9,m40
metros de frente e com as seguintes
confrontações:

Norte—com o predio pertencente
ao Hospital de Caridade;
Sul—com o predio pertencente a

Sociedade Anonima Casa Moellmann;
Leste—com a rua João Pinto;
Oeste—com o Cais Raulino Horn.
Em virtude de terem sido ouvidass

sem impugnação, todas as repartições
de que tratam os artigos 38º e4º do
Decreto n. 4.105, de 22 de Fevereiro

de 1868, vai ser deferido o requeri-
mento do mesmo sr., si dentro do
prazo de trinta (30) dias, a contar,
desta data, nenhuma reclamação fôr
apresentada a esta Delegacia, que
impeça a concessão pretendida, de
acôrdo com o art 16º do citado De-
creto, sendo que, depois de expirado
o dito prazo, nenhuma impugnação
poderá ser tomada mais em conside-
ração por esta Delegacia.
Ficará sem efeito o aforamento do

terreno acimadescrito, si em qual-
quer tempo, fôr constatada a exis-
tencia de areias monaziticas ou me-
tais preciosos.
Administração do Domínio da União
E201146018 24 ade Março do

Silvio Dias Fernandes
Escrivão do Registro

(157) (80—7)

COLETORIA 0 DE
00

Arrecadação de 122 de: Abril,
0 Estado 10:489$900

i «Depositos 648500

 

 Rs. 10:554$400
XXIV—Julgar os recursos das decisões da Junta reviso-

va dos jurados.
XXV—Relatar e. decidir, com a Côrte, as petições e re-

cursos de Zabeas-corpus.
XVI—Apresentar á Côrte, na primeira sessão de cada

ano, relatórios circunstanoiados dos trabalhos da
estado da administração da Justica,

Côrte e do
4 8886 60 deverá

juntar o mapa geral de estatística judiciária do Estado.
XXVII—Julgar desertos é renunciados, por simples des-

paocho, os recursos que não foram preparados dentro do prazo
legal.
11-6 0408 08.8 30em ca-

sos de faltas leves, e aplicar-lhes, sendo graves as faltas, pe-
nas disciplinares de suspensão e multa.

XXIX—O Presidente, salvo nos casos de habeas 07045
em que é relator, só terá voto para desempatar.

CAPÍTULO IV

DO ESTADO -5

Teatro Nacional

O ar. Governador do Estado recebeu o seguinte telegra-
ma:

Rio, 19 Tenho o prazer de comunicar à v. excia. que
o &vy. Presidente da República, no intuito de amparar o teatro
0810 ôste860 a conceder subvenções &
conjuntos de amadores brasileiros, conforme edital que a se-
guir transorevo e oujos8 62peço 4 v.
excia. a fineza de fazer publicar no órgão oficial e demais
diarios dessa capital:

<A Comissão de Teatro08 faz público que. no cor=-
rer do ano de 1937, serão dadas, pelo Ministório da Educação
e Saúde, subvenções para montagens de espeteaculos, por con-
juntos de amadores, nos termos seguintes:

1) As subvenções Wwerão dadas para a montagem:
a) de peças dramaticas;
b) de oOperas de camera;
c) de operetas;
d) de bailados;
e) de tentro infantil.
2) As subvenções serão de três contos de réis,4 0-

tagem de cada espetaculo de peça dramatioa, opera de camer-
ra ou teatro infantil; de cinc> contos de réis para à monta-
gem de cada espetaculo de opara ou bailado.

08 838 deverão constar de três atos, pelo menos.
3) Serão dadas as seguintes subvenções:
a) para espetaculo de opera de camera, três subvonções;
b) para espetaculo de opersta, três subvenções;
c)48de bailado, três subvenções;
d) para espetaculo de teatro infantil, duas subvenções.
4) Poderão candidatar-se 4º subvenções conjuntos de

amadores de qualquer ponto do país.
08050 86 2408 26 0 9 15

de Maio 4 00880 460 Nacional (Gabinete do Minis-
0 2 4800 e Saúde), e indicarão em cada osso:

a) o responsavel;
5 00
6 00
4 00 804
e) a data do espetaculo;
f) a data em que foi fundado o conjunto, os empreéendi-

mentos que já realizou e a sóde em que funciona; À
9 08 elementos comprobatorios da idoneidade moral do

responsavel e da capacidade artistica do elenco.
5) Os espetaculos deverão ser franqueados ao público por

meio de convites ou livre entrada, obrígando-se o responsa-
vel a repetí-lo,102 88 vezes, podendo, então, vender
localidades a preços populares.

6) Os concorrentes poderão candidatar-se é montagem
de mais de um programa.

7) A Comissão de Testro Nacional escolherá, dentro os
concorrentes, aqueles que, a seu ver, tenham apresentado me-
lhores condições artisticas e morais.

8) Após a escolha, o responsavel pelo espetaculo 0 8
ou por procurador, assinará contrato, perante a Comissão de
Teatro Nacional. fr

9) Cada0 84 paga em duss prestações:
A primeira, 15 58 8do espetaculo; a segunda,

quinze dias depois.
10) A Comissão de Teatro Nacional fiscalizará o prepar-

ro e a reslização dos espetaculos. Mucio Leão, Celso Kelly,
Oduvaldo Viana, Francisco Mignone, Sergio Buarque de Ho-
landa, Olavo de Barros e Benjamin Limasa>. Saudações cor-
diais. Gustavo Capanema, Ministro da Educação e Saúde.

Das6 40 Vice-Presidente
Art. 34,—Compete ao Vice-presidente 80 o Presi-

dente em seus impedimentos temporarios, ou, definitivamente,
o 3 cargo vagar dentro de 8268 meses,8 47 0
enio.

Art. 35.—Em seus impedimentos, será o Vice-presidente
substituido pelo desembargador mais antigo.

Art. 36,—0O cargo de Vice-presidente não impede seja o
.308880 contemplado na distribuição e funcione como
uiz.

Art. 37. -0O Vice-presidente em exercício da presidencia
nos impedimentos temporarios do Presidente, não será substi-
tuido nos feitos que fá lhes houverem sido distribuidos, como
relator, ou estiverem em seu poder, como revisor; mas, no dia
designado para julgamento, passará a Presidencia ao mais an-
tigo dos desembargadores presentes que não fizer parte da
turma julgadora.

( Continua)

Prefeitura do Mu-
0410-
0

Requerimentos despachados

MÊS DE ABRIL

DIA 2
Celeste Arantes

Certifique-se.
Celeste5

Idem.
: Fabiano Geraldo Vieira

Ribss

Ribas Como requer; Faça-se  

transferencia mediante "paga
mento de averbação. TER
Dagoberto Dosnbusch - Idem.
Milton Eduardo Sullivan —
1.
0107

Idem.
Mario Vieira da Costa

Como requer, depois de paga
a averbação.
João Batista Berreta — 00-

mo requer.
Jacó José Heidenreich

Idem.
:

040021.
1.173

masa 



DIARIO OFICIAL DO ESTADO

Tesouro do Estado de
Santa Catarina

—9808
Sub-Diretoria de Contabilidade

—eso—
Movimento da Tesouraria, em 2 de abril

BECEBIMENTOS
Saldo do dia 1º :

Receita Orçamentaria
Imposto do sêlo estadual
Indenizações

. Imposto de consumo sôbre combustiveis:
The Calorie Company

Responsaveis c/antigas
“Recebido de diversos

Consignações
Tte. Contador Pedro Bernardino da
Cunha para diversos oficiais

Ibrantina . &S Coelho para TIná
& Souza
Aprigio José da Silva para diversos

delegados militares
Depositos de diversas origens

Clube dos Funcionarios Públicos Civis
de Santa Catarina

Montepio
Descontos a s/favor

de 1937
1.477:2958200

49435200
208500

11438700 18468400

228800

. 41788900

290500

16138500 60825900

136000

11.2028600

14965555900
PAGAMENTOS EEE

Despesa Orçamentaria

564 40 Interior
Vencimentos de 0
90alugueis da casa

ocupada pela escola pública de Pi-
cadas, referente aos meses de ja-
neiro a março p, findo

Secretaria da Segurança
Vencimentos de março, em chéques
José Salem Filho, material fotografico

fornecido a essa Secretaria
Aprigio José da Silva, destinado ao
pagamento de diarias a que fizeram
jús diversos delegados militares, em
0 . findo

“Secretaria da Fazenda
Vencimentos de março,. em chéques
Dultavio Coelho, transporte de Timbó

& Imbituba dos moveis do sr, Onil-
do Miranda, escriturario dêste Tes«
800
08002 8-

dida com a remessa de selos adesi-
08 38 Coletorias

Secretaria da Viação
Vencimentos de março, em chéques
E. Melo Saraiva, fornecimento feito

a Diretoria de Estradas de KRoda-
sem

: Depositos de diversas origens
Vencimentos de março, em chéques

Montepio
08 2 11 contribuintes
Saldo na Tesouraria para o dia 3

20:096$100

308000

69908000

16118900

20126100

1:9308000 1025318900

43288400

600000

868200

21158000

50148600

10208000 3:135$000

400$000

4:095$000
1.453:2834$300

14965858900

Discriminação dos saldos
: Na Tesouraria:
Depositos de diversas
origens

Fundo escolar
Montepio
Disponivel

Nos Bancos:
Do Brasil:

Depositos de diversas
i origens
Para compromissos ex-

tern:

1.0792458200
20278300

9014088900
2818695900 1.45312838300

5000080000

26888000
28918200

EDITAL DE
INSCRIÇÃO

Região de Santa Catarina

Decima Zona Eleitoral

Juiz: Dr. Mileto Tavares
da Cunha Barreto.

Escrivão:
Gonzaga.

Higino Luiz

Faço saber, para os fins
dos artigos 63 e seu pa-
0 00 do  VCo-
digo e 25 do Regimento
Geral dos Juizes e carto-
rios eleitorais que por ês-
te juizo e cartorio estão
sendo processados os pe-
didos de inscrição dos
seguintes eleitores:
7.691Mario Stuart, com

18 anos de idade, filho
de Aureliano da Costa
Stuart e de dona Olivia
da Silva Stuart, nascido
no município de Florianó-
polis, Estado de Santa Ca-
tarina, no dia 21 de Mar-
ço de 1919, solteiro, fun-
cionario público, com do-
.0eleitoral em Floria-
nópolis. Qualificação re-
querida.

7.692 -14
Costa Avila, com 18 anos
de idade, filha de João
Otavio da Costa Avila e
de dona Maria Siebert da
Costa Avila, nascida no
município de Lages, Esta-
do de Santa Catarina,
no dia 30 de Julho de 1918,
solteira, normalista, com
domicilio eleitoralem Flo-
rianópolis. Qualificação re-
querida.

7.693 —Norberto Pereira,
com 29 anos de ida-
de, filho de Crispim Ar-
lindo Pereira e de dona
Maria Madalena do Espi-
rito Santo, nascido no mu-

Abril— 8 — 1987

Departamento de
Eiducação

EDITAL
De ordem superior, comu-

nico a quem interessar possa
que ficam sem efeito os edi=-
tais publicados em 25 de Ja'
neiro do corrente ano, para
preenchimento, poy concurso,

das 10'cadeira(Filosofia, Socio-
logia e Sociologia Educacienal)
e 11º cadeira (Didática,0-
011616 168
lação escolar) dos Institutos
de Educação desta capital e
da cidade de Lages, até que
seja organizado a Plano Na-
cional de00
do, entranto, em pleno vigor
a parte 40 4164.
8' cadeira (Pedagogia e Psico
logia aplicada á educação) do
Instituto de Educação de La'
ges.
Departamento de Educação,

12 de Março de 1937,
Luiz Sanches Bezerra da

Trindade 2
Diretor do Departamento de
Educação

(876)

nicípio de Tijucas, Estado
de Santa Catarina, no dia .
25 de Novembro de 1907,
solteiro, confeiteiro, com
domicilio eleitoral em Flo-
rianópolis. Qualificação re-
querida.

7.694—Gilda da Concei-
ção Josetti de Oliveira,
com 19 anos de idade, fi-
lha de Carlos Adolfo 30-
setti e de dona Maria Mar-
mora Josetti, nascida no
município de Campo Gran-
de, Estado de Mato Grosso,
no dia 15 de Fevereiro de
1918, casada, domestica,
com domicilio eleitoral em
Fiorianópolis. Qualificação
requerida.

Florianópolis, 81 de Mar-
ço de 1937.
Higino Luiz Gonzaga

Escrivão Eleitoral

 

 (1.137)

 

Do Montepio (em c/c,
diréta)
Nacional do Comércio:

Disponivel
Disponivel em c/ espe-

cial n. 1
Disponivel em c/ espe-

cial n. 2 (Depositos)
Montepio em c/c, di-

réta
City Bank of New York

Rio

Manoel Rodrigues Áraujo
Encarregado do contróle VISTO João Silveira

1040008000 1595798280 7

3364448700

8549528800

4000008000

2018618200 1.7932588700

5421888300 2.4950268200
3.948:309$500
0

108
Tesoureiro

de Sowzsa, Sub-Diretor 



5 -8 1937

Prefeitura do Município
de Florianopolis

-00
Movirmentoda Tesouraria, no dia 1º de4 1937

RECEBIMENTOS
Saldo do dia 31 (em caixa)
RECEITA ORÇAMENTARIA

Receita Ordinaria
Imposto de licerça de veículos
Imposto de constr. e reconstr,
Emolumentos e averbações
Taxa de fiscalização de açougues
Rendas diversas
Taxa de documentos

Receita patrimonial e industrial
Cobrança da divida ativa
Rendas dos cemiterios
Taxa de numeração
Renda do mercado

Receita c/aplicação especial
Adicional de 10º/o sôbre à Receita Ordi.

naria hoje arrecadada
Movimento de Fundos

Banco Nacional do Comércio
Conta n, 1

37:71998453

308000
98000
48000

229000
206150 478150

75000

104000
508000
258000

38358700 514700

478815

80008000

PAGAMENTOS
: DESPESA ORCAMENTARIA
Vencimento do funcionalismo, pago em 6428
mês de março :

Dohns Broda & Cia., por intermedio do Banco N,
de 881610 848 8. 16317 16678 e
6/39:

Leonidas de Souza Medeiros, pequenas
rante o mês de março

BALANÇO 1

18:006$666

3:982$600

481500
2444498352
4691595118
1

despesas,

Discriminação dos saldos
Disponivel

Em caixa 1
No Banco Nacional do Comércio

Conta n. 1
0 n, 2

: Serviço de juros de apolices
No Banco Nacional do Comércio
Conta n, 3 (Para resgate de juros em

atrazo até 1931)
; Cauções

No Banco Nacional do Comércio
Conta n, 5 (Depositantes de dinheiro)

Conta especial
No Banco Nacional do Comércio
Conta n, 6 (Leis ns, 53 e 55 de 31/12/36)

24:444$352

1820008000
50000000 6800038000

45008000

8351148000

78278000
13985558352

Prefeitura doMunicípio de Florianopolisem 1º de abril de 1937,
Leonidas de S. Medeiros

Tesoureiro
VISTO 4. N. Lentz, Diretor

Movimentoda Tesouraria,no dia 2 de abril de1937
RECEBIMENTOS

Saldo do dia 1º (em Caixa)
RECEITA ORCAMENTARIA

Receita Ordinaria
Imp. de pat. p/vendas de beb. e fumo
Imposto de licença de veículos
Emolumentos e averbações
Taxa,de quitação
Taxagde fiscalização de açougues 264500
Taxa de diversões (selos) 650$000
Taxa de 4008 883277 418500
8 0 6184285 Em ER 48200

Receita patrimonial e industrial
Cobrança da divida ativa 38 1. 7 1 858000
4 40808 6 42500
08 5000

interino da Fazenda

24:444$8352

848000
208000
48000
28000

154500

00 00 ESTADO

Ordem dos Advoga-
4080

Secção do Estado de Santa
Catarina

Sub.-Seoção de Florianópolis
A Ordem dos Advoga-

dos do Brasil, 820
da Capital, faz saber para
o fim do Decreto n. 22.478,
de 20 de Fevereiro de
1933, que requereu insori-
ção no respectivo quadro
o advogado Manoel Lobão
Muniz de Queiroz.

Qualquer membro da
Ordem ou interessado po-  

8 7

derá repres entar,documetin-
tadamente , contra o cein-
didato 4 insorição, no
prazo de 5 dias uteis, a
contar do 6020
dêste edital.
80 04 8

cancelada por perda ou
carencia de qualquer dos
requisitos dos arts. 12 e 15
doreferido Decreto.
108 17

de 1937.
070

19 8060
4178
 

Taxa de numeração
Renda do mercado

Receita c/aplic. especial

naria hoje arrecadada
Movimento de Fundos

0 . 1
Conta n, 6

mês de março

de 1937
Dr. Francisco Sales dos Reis,

vida ativa

de março

Diretoria
Médica, mês de março

Idem do pessoal encarregado

zena de março

e Santo Antonio, idem
Idem de preparar áreas

das Irmandades, idem

Hospital de Caridade, idem
BALANÇO

Em caixa
Banco Nacional do Comércio

Conta . 1
Conta n. 2

Serviço de juros de Leonidas de S. Medeiros
Tesoureiro

Idem aos cemiterios públicos e de

Discriminação dos saldos
Disponível

68000
88500 147000

Adicional de 10% sôbre a Receita Ordi-
268450

Banco Nacional do 0660
10:000$000

757$000 —10:737$000
B6:3158$002

PAGAMENTOS
DESPESA ORÇAMENTARIA

Vencimento do funcionalismo, pago em chéques,
42504000

3604000

Honorato Vicente Vieira, s/nóta de 31 de março

procurador munici-
pal, comissão de 10%, sôbre à cobrança da di-

131$200
Antonio Juvencio Machado, serviços na praça San-

tos Dumont, distrito de Trindade, 2º quinzena
568000

Josefina Kersten, aluguel da casa onde funciona a
Municipal de Higiene e Assistencia

220000 .

16300
Antonio Antunes da Cruz, comissão 6 1000 8-

postos arrecadados, distrito de Ribeirão
Folha de pagamento da turma que trabalhou na

construção de quatro pontes na estrada de Cos-
teira do Ribeirão, mês de março 956000

da construção do
ossario comum no cemiterio de Itacorobí, 2º quin-

512$000

594000

6928000

654500
27.8738002
36315002
1

Idem na reconstrução de estradas de Saco Grande

destinadas aos cemiterios

indigentes do

27:873$002

8:000%000
50:000$000
08

58000000

No Banco Nacional do Comércio
Conta n. 3 (Para resgate de juros em

atrazo até 1931)
Cauções

No Banco Nacional do Comércio
Conta n. 5 (Depositantes de dinheiro)

Conta especial
No Banco Nacional do Comércio
Conta n. 6 (Leis ns, 53 e 55, de 31/12/36)

4:500$000

35:114F000

7:090$000

23275002
0.04000 em 2 de abril de1937,

A. N. Lentz 1.172
Diretor interino da Fazenda 



Página 58

Secretaria de Estado
dos Negocios do Inte-

rior e Justiça
De ordem do exmo. sr.

Secretário do Interior e
Justiça, faço público por
esta Diretoria o edital de
citação que abaixo se se-
gue:

KEdital de citação nao 60
00 Maria Galvão, com o

prazo de 15 dias

O doutor Mileto Tava-
res da Cunha Barreto,Juiz
de Direito da 2». Vara da
comarca da Capital, na
forma da lei, etc. Faz sa-
ber ao róu João Marias
Galvão, que é pelo presen-
te citado a comparecer na
sala das audioncias deste
juizo, no Palacio da Justi-
ça, dentro do prazo de 15
dias, a contar desta data,
afim de responder aos ter-
mos de um processo cri-
me intentado pela Justiça
Pública, pelo delito pre-
visto. no art. 303 da Con-
solidação das Leis Penais,
sob pena de revelia.
E para constar so mes-

mo réu, ou à quem interes-
sar, mandou o M. M. Juiz
288 0 8 edital,
que será afixado no local
do costume e publicado
pela Imprensa Oficial.

Florianópolis, 26 de Mar-
ço de 1937. Eu, Abel Car-
neiro Monteiro, escrivão
que dactilografei e vai as-
sinado na forma da lei.(a)
Mileto Tavares da Cunha
Barreto. Certifico que afi-
xei o presente edital no
101 40 3566 e dou
fé. Fpolis,. 26 de Março de
1937. O oficial de Justiça
do. 3027077820 4-
00 Virissimo. Está con-
forme com o original. (a)
Abel Carneiro Monteiro.

Diretoria do Interior e
Justiça em Florianópolis,
26 de Março del937.

Trajano Margarida
1- 0respondendo

pelo expediente da Dire-
toria do Interior e Jus
tica.

1.13

PrefeituraMunici-
pal de Porto União

EDITAL
Resgate de apolices

De ordem do sr. Prefeito Mu-
nicipal, faço público, para conhe-
cimento de quem interessar posía,

que, no corrente exercício, esta

DIARIO OFICIAL

FDITAL
De ordem do exmo. &r. dr,

Adalberto Belisario Ramos, Juiz
designado para êôsse fim, aviso
aos delegados dos Partidos jun-
to a êste Tribunal que, no dia
três (3) do corrente mês (saba-
do) ás 10 horas será fechada e
lacrada a urna destinada à rTe-
novação, a 18 dêste mês, da
eleição procedida em 1º de Mar-
ço do ano p. passado na 14a
secção (Pescaria Brava) na 1429,
zona eleitoral -Laguna.
E para que chegue ao co-

nhecimento dosinteressados man
dei lavrar o presente edital,
que será afixado no lugar do
costume e publicado pela Im:
prensa.

Secretaria do Tribunal Regio-
nal de Justiça Eleitoral do Es-

tado de Santa Catarina, em Flo
rianópolis, ao 1º dia do mês de
Abril de mil novecentos e trin
ta e sete,
Alfredo de Freilas Guimarães

Secretário interino
(1.139)

Montepio 408 Funcio-
narios Públicos do

2490

801

Ampliação de um prédio

De ordem do sr. Diretor-presiden-
te do Montepio dos Funcionarios Pú-
0 do Estado de Santa Catarina,
declaro achar-se aberta, por espaço
de trinta dias, à contar da presente
data, a concorrencia para a amvovlia-
ção do prédio de propriedade desta
Instituição, sito á Avenida Rio Bran-
co, n. 39, nesta capital, conforme
planta existentos nesta secção.
Os concorrentes depositarão na

Tesouraria do Tesouro do Estado
uma caução da quantia de duzentos
mil réis (200$000), em dinheiro ou
em apolices estaduais ou federais, a-
fim de r derem concorrer, e junta-
rão á proposta certidões de que na-
da devem ás Fazendas Estadual, Fe-
deral e Municipal, devendo, ainda
provarem a sua idoneidade profis-
sional.
Poderão os concorrentes examinar

nesta secção a respectiva planta e
obter as informações que desejarem,
para a execução da obra.
O proponente cuja proposta fôr
60 0 40
Tesouro do Estado a importancia e-
quivalente a 5º/. dos primeiros dez
contos de réis (10:000$000) do con-
tratos, emais a 3-/. do que exceder
desta quantia, afim de garantir a

conservação da obra por espaço de

um ano.
Secção do Montepio dos Funcio-

narios Públicos do Estado, em 31 de

Março de 1937.
Manoel Cruz0

Escrit. encarr. do expediente
1108
 

Prefeitura procederá 0880

das apolices da Divida Con: oli-

dada, emitidas nos &nos de 1927,

1998, pela Li n. 85, de 19 de

Abril de 1997, e cs respectivos

juros,
7 38118 3 Pri feitura Mus

nicipal de Poita União, em 25

de Março de 1937.
Luiz Machado Baister 1 208150

(1.049)

DOESTADO

Secretaria de Estado
dos Negocios da &Se-

gurança Pública

EDITAL

Concorrencia pública para
aquisição de uma ambu-

lancia

De ordem do exmo. sr. dr. Se-
cretário da Segurança Pública, faço
cliente aos interessados que, até as
quinze (15) horas do dia quinze (15)
e Abríl,esta Secretaria receberá pro-

postas para aquisição de um Auto
Ambulancia pera ser utilizado no
serviço de transporte de enfermos.
As propostas deverão vir acom-

Panhadas dos seguintes documentos:
1.00 00300

do cumprimento das disposições cons-
tantes do S 1º do art. 83, 0 Regu.
lamento à que se refere o art. 1º
do decreto federal n. 20.291, de 12
de Agosto de 1931. (Nacionalização
do trabalho);
2.-00 0000 de

se achar a fírma registrada na Jun-
ta Comercial do Estado;

3.) — Certidões negativas pelas
quais provem as firmas concorrentes
não serem devedoras ás Fazendas
Federal, Estadual e Municipal.
As propostas serão abertas no dia

quinze (15) do mês de Abril, ás quin-
ze (15) horas, no Gabinete do dr. Se-
cretário da Segurança Pública, na
presença dos proponentes ou de quem
os representar, e deverão constar de
duas viás, uma das quais devida-
mente selada, e devem declarar:

a) as condições de pagamento da
importancia pela qual se comprome-
te A firma a fornecer o Auto-Ambu-
lancia;

b) o prazo para a entrega 2 28
Secretaria do veículo em apreço;

c) a marca e o tipo do veículo e
quais as peças e acessorios que O
acompanham.
As propostas deverão ser escritas

com toda a clareza, semi emendas,
rasuras ou entrelínhas, e não conter
10 4470cau-
sem duvidas sôbre as mesmas.
Ao Govêrno do Estado cabe o di-

reito de recusar todas as propostas
caso nenhuma delas satisfaça aos seus
interesses.

Secretaria da Segurança Pública
e792169615 30 de Março de

Aprigio Silva

Encarregado do Expediente

(1.101)

EDITAL

Alfredo de Freitas Guimarães, :>-
cretario interino:

Faz saber aos que o presente edi-
tal virem que, pelo prazo legal, fica
aberta vísta aos interessados para ala-
rem sôbre o processo eleitoral n.747
—3a. classe"Recorrente Afonso Wan-
derley Junior—Recorrida Junta Apu-
radora do 2º Circulo Eleitoral—Pare-
6022a. Zona (Tijucas).

para constar, mandei dactilografar
o presente edital, que será afixado no
lugar do costume e publicado no <Dia-
rio Oficial do Estado>.

ado e passado na cidade de Flo-
rianópolis, aos vinte e ouatro dias do
mes de Fevereiro de mil novecentos e
trinta esete,

Alfredo Guimarães

Secretario interino do Tribunal Regional

Abril 8 1987

Diretoria de Terras

e Colonização

Inspetoria do1 Distrito

Séde em Bom Retiro

EDITAL . 3
Prazo de 30 dias

De ordem do sr. Eng. Diretr de,
"Terras e Colonização, torno público

para conhecimento de quem1688

possa, que as petições requerendo ter-

ras no0 4 0 Retiro,
cenjos números, nomes dos requerano

tes, áreas e situsções e confrontações

vãoabaixo mencionadas, se acham

nesta Inspetoria, com vistas aos 7000-

entes ou interessados, durante o prazo

de 30 dias, findo o qual não havendo
contestação, será feita por esta Ins-
142045648 reque-
1428 e em seguida submetidás a des-
pacho final.
Município de Bom Retiro

1.046[86—Josó Ramiro —Godinho—

Requer aproximádamentas 3 hectares

de terras no lugar «Arroio do Le-
que», confrontando:
Ao N. com o

.

requerente; no &S.

com terras devolutas; ao .  . com

o requerente.
15/87—Celso (Zamilo Vaz— Requer

mais ou menos 15 hectares de terras

no lugar «Serra da Coruja», con-

frontando:
Ao N. com à Serrá Geral; ao 9.

0 0 10020 1. com Jo-

861 6 ao O, com 4-
do Vaz ou José Vaz.
113/87—Lidio João Barbozsa--Requeêer
mais ou menos 25 hectares da terras

no lugar <Rio da Paca>, confrontan-

do: à .

Ao N. com Cesario Neto; no. BS.

0.640 010 Manss; aah. com.

terras devolutas 40 . 60 0 6
da Paca. Y

114/87-Oton Luiz Vieira— Requer

aproximadamente 18 hectares de ter-

801-1067confron-
tando: :
Ao N. com terras de Antonio Bor-

ges, Antonio Ferreira Pirmo e vir-

0 .020 8.0 W. com a Ser-

ra Geral eao L. com terras de João
Pinto.
151—37--Cecillo Bernardino Neto

—Requer aproximadamente 8 hecta-

res de terras no lugar «Rio Cachim-

0000
0. com terras do requerente;

80 S. com terras devolutas; 20 L.

com paredões devolutos eao W. com
o rio Oachimbo.
152/87—João Lorenzetti — Requer

uma ilha situada no <Rio Canõas>,

confrontando:

Ao N. e S. com o requerente; 20

L.e W. com Leopoldo A. Israól.
15837-30386 01-4

uma ilha situada no10 1do

81 confrontando:

Ao N.como rio por terras de Por-

fírio Garcia; ao S. com o rio por

terras de João Hoffmann; ao L.'º com
o rio por terras de Pedro Lucas e
ao W. com orio por terras de João
Anes.
/86—Bento Ferreira de Souza —

Requer mais ou menos 30 hectares
de terras no lugar0 4 Paca>,
confrontando:
Ao N. com terras devolutas; ao S&S.

com Avelino Simas da Cruz; ao L.
0 0 Rio da Paca e ao W. com
Pedro A. Mauss.
E para que ninguem alegue igno-

rancia, lavrei o presente1 40
qual extraí cópias para serem DPu-
Pblicadas pelo <Diario Official do Esta-
do>, em Florianópolis, e afixadas nos

lugares mais públicos do município
de Bom Retiro e prorimo do r
renos requeridos.

Inspetoria do 1º Distrito de Terras
e Colonização em Bom RKetiro,
aos 24 de Março de 1937.

Mario Abreu Auxiliar na ausencia do Inspetor
(1102) 


		2022-07-10T09:10:11-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




